No obstante lo anterior, el artículo 9, parágrafo 1º de la Ley 797 de 2002, obliga 
a las administradoras de pensiones a reconocer tal derecho a los peticionarios 
dentro de los cuatro (04) meses o ciento veinte (120) días calendario siguientes 
a la solicitud. En mi caso particular, han transcurrido ciento sesenta y cinco (165) 
días sin que se me haya resuelto mi petición, en la forma que lo certifica 
Colpensiones en su página web, copia de la cual anexo a esta acción de tutela.  

6. Dicho esto, la respuesta a la solicitud debió haberse producido, a más tardar, el 
07 de febrero de 2020.

[...]

día siguiente a la fecha de retiro o de la última cotización” (Negrilla y 
subrayado fuera de texto)

Que a partir de lo anteriormente enunciado se procedió a realizar la liquidación 
de la prestación reconocida, la cual se resume de la siguiente manera:

IBL: 5,825,615 x 63.68 = $3,709,752,oo.

SON: TRES MILLONES SETECIENTOS NUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y 
DOS PESOS M/CTE.

Para el análisis de la pensión reconocida, se tomó en cuenta que el (la) 
peticionario (a) cumple los requisitos para los siguientes tipos de pensión, 
siendo aplicada por favorabilidad el indicado en la columna “Aceptada 
Sistema”:

Nombre Fecha